
 

Российская Федерация 

Ивановская область 

Ильинский муниципальный район 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

АНЬКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 
 

Совет Аньковского сельского поселения 
четвертого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 
 

от 23.04.2025г. № 157 

с.Аньково 
 

О внесении изменений в Положение о муниципальном контроле 

в сфере благоустройства Аньковского сельского поселения 

Ильинского муниципального района Ивановской области, 

утвержденное решением Совета Аньковского сельского 

поселения от 20.07.2022г. №72 
 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации» (в действующей редакции), Совет Аньковского 

сельского поселения РЕШИЛ: 
 

1. Внести в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства 

Аньковского сельского поселения Ильинского муниципального района Ивановской области 

(далее – Положение), утвержденное решением Совета Аньковского сельского поселения от 

20.07.2022г. № 72, следующие изменения: 
 

1) пункт 3.3 Положения изложить в новой редакции:  
«3.3. При осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства орган 

муниципального контроля проводит следующие профилактические мероприятия:   

- информирование;  

- обобщение правоприменительной практики; 

- меры стимулирования добросовестности; 

- объявление предостережения; 

- консультирование; 

- самообследование; 

- профилактический визит.». 

2) пункт 3.6 Положения изложить в новой редакции:  
«3.6. Обобщение правоприменительной практики осуществляется инспектором 

контрольного (надзорного) органа путем сбора и анализа данных о проведенных 

контрольных мероприятиях и их результатов, а также поступивших обращений. 

По итогам обобщения правоприменительной практики контрольным (надзорным) 

органом не реже 1 раза в год готовится доклад, содержащий результаты обобщения 

правоприменительной практики по осуществлению муниципального контроля. 

Контрольный (надзорный) орган обязательном порядке обеспечивает публичное 

обсуждение проекта доклада о правоприменительной практике. 

Доклад, содержащий результаты обобщения правоприменительной практики по 

осуществлению муниципального контроля за предыдущий год, утверждается 

распоряжением Главы Аньковского сельского поселения и размещается на официальном 

сайте Администрации Аньковского сельского поселения в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» - www.ankovskoe-r24.gosweb.gosuslugi.ru. в срок 

до 15 марта.». 



3) Положение дополнить пунктом 3.6.1 следующего содержания: 

«3.6.1. Порядок мер стимулирования добросовестности осуществляется в соответствии 

со статьей 48 Федерального закона №248-ФЗ.» 

4) пункт 3.8 Положения изложить в новой редакции:  
«3.8. Инспектор контрольного (надзорного) органа, по обращениям контролируемых 

лиц и их представителей, осуществляет консультирование (дает разъяснение по вопросам, 

связанным с организацией и осуществлением муниципального контроля в сфере 

благоустройства). Консультирование осуществляется без взимания платы.».  

5) пункт 3.8.1 Положения изложить в новой редакции:  
«3.8.1. Консультирование может осуществляться по телефону, посредством видео-

конференц-связи, на личном приеме, либо в ходе проведения профилактического 

мероприятия, контрольного (надзорного) мероприятия.». 

6) пункт 3.9 Положения дополнить абзацем следующего содержания: 

«Основания и порядок проведения обязательного профилактического визита 

регламентируются статьей 52.1 Федерального закона №248-ФЗ.» 

7) Положение дополнить пунктом 3.10 следующего содержания: 

«3.10. Порядок самообследования осуществляется в соответствии со статьей 51 

Федерального закона №248-ФЗ.» 

8) Положение дополнить пунктами 4.1.1, 4.1.2, 4.1.3  следующего содержания: 

«4.1.1. Основания для проведения контрольных (надзорных) мероприятий, 

регламентируются статьей 57 Федерального закона №248-ФЗ. 

 4.1.2. В случае, если проведение контрольного (надзорного) мероприятия оказалось 

невозможным в связи с отсутствием контролируемого лица по месту нахождения 

(осуществления деятельности), либо в связи с фактическим неосуществлением 

деятельности контролируемым лицом, либо в связи с иными действиями (бездействием) 

контролируемого лица, повлекшими невозможность проведения или завершения 

контрольного (надзорного) мероприятия, инспектор составляет акт о невозможности 

проведения контрольного (надзорного) мероприятия, предусматривающего взаимодействие 

с контролируемым лицом, с указанием причин и информирует контролируемое лицо о 

невозможности проведения контрольного (надзорного) мероприятия, предусматривающего 

взаимодействие с контролируемым лицом, в порядке, предусмотренном частями 4 и 5 

статьи 21 Федерального закона №248-ФЗ. В этом случае инспектор вправе совершить 

контрольные (надзорные) действия в рамках указанного контрольного (надзорного) 

мероприятия в любое время до завершения проведения контрольного (надзорного) 

мероприятия, предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом.  

4.1.3. В случае, указанном в пункте 4.1.2 настоящего Положения, уполномоченное 

должностное лицо контрольного (надзорного) органа вправе не позднее трех месяцев с даты 

составления акта о невозможности проведения контрольного (надзорного) 

мероприятия принять решение о проведении в отношении контролируемого лица такого же 

контрольного (надзорного) мероприятия без предварительного уведомления 

контролируемого лица и без согласования с органами прокуратуры.».  

9) Положение дополнить пунктом 4.7.1 следующего содержания: 

«4.7.1. При проведении документарной проверки контрольный (надзорный) орган не 

вправе требовать у контролируемого лица сведения и документы, не относящиеся к 

предмету документарной проверки, а также сведения и документы, которые могут быть 

получены этим органом от иных органов.». 

2. Обнародовать настоящее решение в соответствии с частью 11 статьи 37 

Устава Аньковского сельского поселения.  

 

 

Глава Аньковского сельского поселения:                                        Ю.В.Лошкарев 
 

Председатель Совета 

Аньковского сельского поселения:                                                  А.Н.Дмитренко 


